
Základní škola a Mateřská škola Chrášťany 

     Chrášťany 100, 373 04 Chrášťany, okres České Budějovice 

                                                                        IČO: 709 88 862 

                                   Telefon: +420 734 847 786            e-mail: zs.chrastany@seznam.cz 

 

 

 

 

Směrnice pro stanovení výše úplaty za vzdělávání ve školní družině 

 

Ředitelka Základní školy a Mateřské školy Chrášťany, příspěvkové organizace (dále jen „ředitelka 

školy“) na základě ustanovení § 123 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění a vyhlášky 74/2005 Sb., o 

zájmovém vzdělávání, v platném znění, vydává jako statutární orgán Směrnici pro stanovení úplaty za 

vzdělávání ve školní družině (dále jen „směrnice“). Směrnice stanovuje pravidla pro poskytování 

úplaty za vzdělávání ve školní družině (dále jen „úplata“), kterou hradí rodiče nebo jiní zákonní 

zástupci žáka škole, navštěvuje-li žák školní družinu. 

 

Právní souvislosti: 

• zákon č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním a vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), v platném znění 

• vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, v platném znění 

• zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi 

• zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

• vyhláška 401/2012 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, v platném znění 

 

Výše úplaty 

Výše úplaty je stanovena pro každý školní rok v jiné výši aktuálně vypočítané podle neinvestičních 

nákladů v předcházejícím roce. Výše úplaty je stanovená formou přílohy (viz Příloha č. …) k této 

směrnici. 

 

 

 

 

mailto:zs.chrastany@seznam.cz


Platba úplaty 

• Úplata je splatná předem, platí se zálohově na pololetí: 

• Platba na 1. pololetí je splatná do 20. září  

• Platba na 2. pololetí je splatná do 20. ledna 

• Platby jsou realizovány bezhotovostně příkazem z účtu plátce 

• Úplata je hrazena převodem na bankovní účet školy: 51-8911460207/0100, do poznámky 

uvést jméno žáka. 

• Pokud za žáka není ke dni splatnosti uhrazena stanovená úplata, vychovatelka školní družiny 

o tom uvědomí ředitelku školy, která může rozhodnout o případném vyloučení žáka ze školní 

družiny.  

• Pokud se žák odhlásí ze školní družiny během zaplaceného období, provedená platba se již 

nevrací.  

• Platba se rovněž nevrací v případě, že žák školní družinu nenavštěvuje, ač byl žák přihlášen a 

úplata byla zálohově zaplacena. 

• Vybraná úplata se stane součástí rozpočtu školy 

 

Prominutí úplaty za školní družinu 

• Úplata může být snížena nebo prominuta podle § 11 odst. 3 vyhlášky č. 74/2005 Sb., o 

zájmovém vzdělávání, na základě žádosti, jestliže:  

• Žák nebo jeho zákonný zástupce je příjemcem opakujících se dávek pomoci v hmotné nouzi 

podle zákona o pomoci v hmotné nouzi (§ 4 odst. 2 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v 

hmotné nouzi) 

• Žákovi nebo jeho zákonnému zástupci náleží zvýšení příspěvku na péči podle zákona o 

sociálních službách (§ 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) 

• Žák svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle 

ustanovení zákona č. 401/2012 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších 

předpisů a tuto skutečnost prokáže ředitelce školy 

• V případě dlouhodobé nemoci žáka se úplata úměrně snižuje 

Údaj o snížení nebo prominutí úplaty za zájmové vzdělávání je veden v dokumentaci žáka školní 

družiny. 

 

 

 



Závěrečná ustanovení 

Tato Směrnice pro stanovení úplaty za vzdělávání ve školní družině nabývá platnosti dnem podpisu 

ředitelkou školy a zároveň ruší platnost všech předchozích Směrnic ke stanovení úplaty za vzdělávání 

ve školní družině. 

Změny této Směrnice pro stanovení úplaty za vzdělávání ve školní družině mohou být provedeny 

pouze písemnou formou a před nabytím jejich účinnosti s nimi budou seznámeni všichni zaměstnanci 

školy. Informováni budou i zákonní zástupci žáků. 

Seznámení se Směrnicí pro stanovení úplaty za vzdělávání ve školní družině a její dodržování je 

závazné pro všechny zákonné zástupce i pracovníky školy. O seznámení s ní je proveden písemný 

zápis z pedagogické rady. 

O zařazení dětí do školní družiny rozhoduje ředitelka školy. Činnost družiny je určena pro žáky 

prvního stupně Základní školy Chrášťany přihlášené k pravidelné docházce. Přednost mají vždy žáci 

nižšího ročníku.  

 

 

V Chrášťanech, dne 2. 9. 2024 

 

 

 

 

………………………………………………………………. 

Mgr. Miroslava Machová 

Ředitelka Základní a Mateřské školy Chrášťany 

  



Příloha 1 

 

 

 

Výše úplaty za vzdělávání ve školní družině 

 

Školní rok 2024/2025 

 

 

 

 

Pololetní výše úplaty je stanovena podle § 123 zákona č. 561/2004 Sb. na 

500 Kč 

na pololetí za jednoho žáka zařazeného ve školní družině Tato částka platí i pro každého dalšího žáka 

v případě docházky sourozenců do školní družiny. 

Úplata se neplatí za měsíce červenec a srpen 

 

 

 

 

V Chrášťanech, dne 2. 9. 2024 

 

 

 

…………………………………………………………..…   

Mgr. Miroslava Machová 

           Ředitelka ZŠ a MŠ Chrášťany 


